Octo vices scribas & phariseos Math. 23.

Octo beatitudines Marth.

Octonarij numeri mysterium.

FINIS LIBRI I. IN AMOS.

RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN AMOS PROPHE. tam commentariorum liber secundus.

Prouer. 27

Psal. 108

agna valde, & nihilominus iusta iudicia domini maxime circa gentem Israeliticam admiranda sunt, quia videlicet gens illa, sicut pro parte electorū cunctis insignior, ita pro parte reprobōz, cunctis coram deo & coram hominibus facta est vilior, damnata tā in presentī q̄ in futuro seculo: & hæc iudicia sunt quidem digne admiranda, sed non nimis importune scrutanda. Scriptum est enim: Et qui nimius scrutator est maiestatis, opprimeb̄ ab ea. Quis porro nimius scrutator maiestatis est iudicandus, nisi qui extra q̄ debet, maiestatem scrutat? Certus q̄ p̄pe est locus in quo tātūmodo illā scrutari nobis conceditur, qui videlicet locus sancta scriptura est. In illa & per illam tātūmodo si cere nobis iudicia domini scrutari, Psalmista testatur, cum dicit: In labijs meis pronunciatū omnia iudicia oris tui, addendo nāq; oris tui, contentum se esse indicat autoritate vel testimonio scripturæ sacræ, quam utique locutum est os domini, & quis extra illam iudicia domini scrutatur, nisi qui proprii cordis suspicionem testatur? Talis utique scrutator maiestatis nimius est, vnde & oppr̄ssus ab ea, diuersas & cōtrarias incurrit hæreses. Contēti igitur

CAP. III.

competenti loco mentem beneuolam, auremq; attentā diuinæ autoritatis vocibus accōdemus. Quæ profecto de oraculo sancti spūs cū admirāda subtilitate taliter profertur. Audite verbum quod locutus est dñs super vos filij Israel, super omnem cognationem quam eduxi de terra Aegypti, dicens: Tantūmodo vos cognoui ex omnibus cognationibus terræ, idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. Nunquid ambulabunt duo pariter, nisi conuenerit eis? Nunquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædam? Nunquid dabit catulus leonis vocem suam de cubili suo, nisi aliqd apprehēderit? Nunquid cadet auis in laqueum terræ absque aucupe? Nunquid auferetur laqueus de terra, anteq̄ quid capere nitit? Si clanget tuba in ciuitate, & populus non expauescet? Si erit malum in ciuitate, quod dominus non fecit? Quia nō faciet dominus deus verbum, nisi reuelauerit dominus secretum suum ad seruos suos prophetas. Leo rugiet, quis nō timebit? Dominus deus locutus est, quis non prophetabit? ¶ Dicta hæc vere clarissima & valde splendida sunt, sed splendor & claritas eorū propterea minus lucet, quia nostram caliginem patimur, & a nimia claritate lippientes oculi reuerberantur. Quod si sensum eorū, ipso aspirante cuius dicta sunt, aliquatenus consequi meruerimus, profecto iudicia dñi non solum humiliter, verum etiā scienter laudare poterimus. Audite (ingr) verbum quod locutus est dñs super vos filij Israel. Magna dicturus iste, paulo ante Thecutes pastor, & statim cœlestis rhetor, competenter attentum, postulat auditorem, & hoc agit cum commemoratione magni & noti beneficii, dum præmissio audire verbum quod locutus est dñs, subiungit, super omnē cōgregationem quā eduxit de terra Aegypti. Scit nāq; q̄a maxime beneficiū commemorādo debet hoc effici, vt auditores, q̄ iam poterāt esse attentī, sint etiā beneuolī. Locutus est autem dñs, dicens, tantūmodo vos cognoui ex oibus cognationibus terræ, idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. ¶ Iam ad istā dñi locutionē Israel impoenitēs, non tñ impunitus sese in sua p̄cena erigit, & de ipsa p̄cena, quā dissimulare vel abscondere nō potest culpā adhuc defendit, & gloriabūdus dicit, idcirco nos tñ præ cæteris gētibus a deo corripimur, ducti in oēs gentes captiui, q̄a nos solos præ cæteris gentibus diligit, sicut ipse in prophetā dicit: Tantūmodo vos cognoui ex oibus cognatiōibus terræ, idcirco visitabo super vos oēs iniquitates vestras. Non em̄ sicut in alijs natiōibus dñs patienter expectat, vt eas, cū iudicij dies venerit, in plenitudine peccatorū puniat, ita & in nobis statuit, vt peccatis nostris in fine deuolutis, tūc demū in nos vindicet. Hoc modo semetipsos corpe & anima p̄nitentiā consolant adhuc, sed vere frustra, q̄ diu impoenitēs sunt, neq; pctō abrenunciāt quo puniunt. Quo em̄ corripiendo deus, quo visitādo iniquitates tendit dñs, nisi vt flagellis cōmonitus peccator, pctm̄ agnoscat, veniamq; preces ad meliora cōuersus? Illud oīno intendit, vt pct̄ or in quo displicuit deo, displiceat etiā sibi. Quod si adeo rebellis est & durax ceruicis, vt flagellādo id effici nō possit, tūc demū nō iam vt pater pius, sed vt iudex iratus cōtumacē foras mittit & abiicit, nullo modo cōuenientē vel cōsentientē sibi. Hæc intētiō nem suā deus notā esse volēs, post aliqua in hoc eodē propheta dicit. Vnde & ego dedi vobis stuporē dētū in cunctis vrbibus vestris, & indigentia panū in oibus locis vestris, & nō estis reuersi ad me & c. Igit rātis oppressus malis ille populus, nō est vnde se cōsolatur, dum de p̄cena nequa q̄ ad correctionem erudit. ¶ Et q̄a sibi met in hoc blandit, quod dicit dñs, tantūmodo vos cognoui ex omnibus cognationibus, sæuiori sensu hoc idē in ipsum us puniri debet, q̄ cæte taliter retorquendū est. Ita vos cognoui (ait dñs) ex omnibus cognatiōibus, vt cognitione mei vos habere facerē, dādo vobis legē scriptā, quā ceteris non dederā nationibus. Est autē dignū, vt seruus sciens voluntatē dñi sui, & non faciēs, digne plagis vapulabit multis, ne sciens autē, plagis vapulet paucis. Igit visitabo super vos omnes iniquitates vestras instante iudicio, remota misericordia, tanta cum sæueritate, vt ne saltem commonitoriū vobiscum sermonē conferre libeat. Quod si adhuc quaritis, ecce hoc ipsum q̄ rationale sit, per hoc simile intimo cuilibet auri audienti. Nunquid ambulabunt duo pariter, nisi cōuenierit eis? Vtiq; dicitis mihi Non. Ad hæc inquāt: Nos duo sumus, ego qui arguo vel corripio deus, & Israel qui corripit, nimis non conuenit nobis, quia me corripientē deū correptus Israel non audit. In hoc nobis nimium disconuenit, quia ego arguo, ille se defendit. Ecce tot anni sunt, & tot reges fuerunt, ex quo Hieroboam vitulos aureos fecit, nisi prophetas, & nullus consensit, nullus em̄ regum a peccatis Hieroboam recessit, Irē, & per memetipsum veni, &

Proca de fenito ludg orū in plagis.

Intētiō def corripitiōis.

Infra. 4

bet. q̄ cæte ræ gentes.

Luc. 12

veni, arguens & corripuens deus homo factus. Vos autē iustificatis vos corā hominibus, & cū sitis infirmi, dicitis medico, nō est tu nobis necessarius. Igit non pariter ambulabimus, sed & Israel in Assyrios, & Iuda in omnes gentes ductus captiuus, nulla per prophetas aut prædicatores aliquos mei confabulatione dignus iudicabit, q̄a scriptū est: Ne effundas sermōnem deus ubi nō est auditus. Quod si & adhuc simile vel exemplū querit: Ecce aliud. Nunquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædā? Leonis quippe natura est, q̄ diu prædā nō inuenit, silere: inuēta autē præda, rugire, ut q̄d cūq̄ illud sit animal, rugitu tremefactū & attonitum concidat, & in prædā fortiori nō tam patietur q̄ impotēter cēdat. Porro, leo per similitudinem deus fortissimus est, cuius irā resistere nemo pōt. Præda vero eius est, oīs electus, q̄ vbi cūq̄ sit, qm̄ ad vitā est prædestinatus, ab ipso deo requirit, ut ad vocē eius, siue p̄ angelū, siue per prophetā, siue per scripturas auditā ille cōtremiscat, diemq̄ iudicij vel pœnā gehēnalē pauescēs, totus humiliter succubat, pœniam apprehēdat: sicq̄ in partē eius cēdat, ut vnus cū eo spūs fiat, bene deuoratus, iuxta illud: Macta & mādūca. Igit quod ait: Nunquid rugiet leo in saltu nisi habuerit prædā? id ē ac si dicat: Nūqd dignū deo ē, illic verba facere v̄ illuc prophetā mittere, vbi scit nō esse quenq̄ dignū vitæ æternæ? Ad q̄d cū rōne exigēte responderis: Non, cōsequēter, ut iustum est, cōcedas esse dei iudicium, in eo quod clausit Israelī ora prophetarū, nullumq̄ super eū suæ prædicatiōis emittit rugitū. ¶ Hoc ip̄m & in suo aduentu attēdit dei filius. Vnde & sequit: Nunquid dabit catulus leonis vocē de cubili suo, nisi aliq̄d apprehēderit? Catulus leonis Ch̄sus est filius fortissimus dei fortissimi, scilicet dum illud patriarchæ iacob: Catulus leonis Iuda, ad prædā fili mi ascendisti. Cubile eius sepulchrū eius existit, de q̄ idem cōtinuo subiungit: Requiescēs accubasti vt leo, & quasi leæna. Quis suscitabit eum? Vox quā dedit iste catulus leonis de illo suo cubili, euangeliū prædicatio est, quā cunctis gētibus auditā fecit, postquā de illo cubili, i. de sepulchro exiit, resurgēdo ex mortuis. Ait ergo: Nunquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliq̄d apprehēderit? Ac si dicat: Nunquid euāgelium suū illis gentibus vel illis in locis prædicabit, aut prædicari iubebit, vbi nullū sciat esse q̄ ad se pertineat, & suscipere debeat grām prædicatiōis? Non vti que, imo tacebit, & prædicatores suos illic vocē dare prohibebit. Hinc em̄ de ipsiū prædicatoribus scriptū est: Transeuntes autē Phrygiā & Galatiæ regio nem, vetiti sunt à spiritu sancto loqui verbum in Asia. Cum venissent autē in Mysiā, scēbant ire Bythiniā, & non permisit eos spūs Iesu. Ibi ergo vel eo tpe vocē dat iste catulus leonis, vbi vel qm̄ nouit inueniēdum esse quod apprehēdat, id est, aliq̄m qui credēdo saluus fiat. Vnde itē ibidem scriptū est: Cum autē pertrāsissent Mysiā, ascendērūt Troadē, & visio per noctē Paulo ostēsa est. Vir Macedo qdam erat stans, & deprecās eum dicens: Transiens in Macedoniā adiua nos. Vt autē visum vidit, statim quæsiuimus proficiscimur Macedoniā, certi facti, quia vocasset nos deus euangelizare eis. ¶ Interea notādum est, quod præcedenti versiculo, cum dicit: Nunquid rugiet leo, signanter addit, in saltu, & tunc demū subiungit, nisi habuerit prædā. Quod itidem subaudiēdum est, in hoc sequēti versiculo cum dicit: Nunquid dabit catulus leonis vocē suā, videlicet in saltu. Quid em̄ per saltum intelligi oportet, nisi multiplicatē generis humani, quæ super numēz creuit, cuius abundātia tota syluestris & sterilis est? Leo quippe siue catulus leonis nō saltū, sed in saltu aliq̄d apprehēdere quærit, id est, deus siue Christus dei filius nō illos, quoz vt nascerentur causa peccatum fuit, sed tātum filios benedictionis per legē siue per euāgelij suū requirit, & requirit, & vbi vel qm̄ requirere debeat, vel quā illi sint, ip̄s nouit. Quos autē dicitur filios benedictionis? Nimirū illos quos creatis primis hominibus benedicens iussit nasci, sicut scriptum est: Et creauit deus hominē ad imaginē suā, ad imaginē dei creauit illum, masculum & fceminā creauit eos. Benedixitq̄ illis deus, & ait: Crescite & multiplicamini, & replete terrā, & subijcite eā. Solos nimirū electos suos tunc iussit nasci, & nisi p̄ctm̄ incidisset, soli nati fuissent vel nascerent electi. Quicunq̄ nascuntur super numēz electoz, vt nascant, propter peccatum sit, & peccatum causa est multiplicitatē eoz, siue multitudinis, quā videlicet propter peccatum mulieri dñs dixit: Multiplicabo ærumnas tuas, & conceptus tuos. Ista multiplicitas corā leone isto, siue catulo leonis quidā saltus est, in quo deuoluti sunt, & dispersi errauerūt oēs electi dei, vt nō potuissent inueniri vel discerni, nisi magna vigilātia requisisset eos deus, vel filius dei, tanq̄ famelicus leo, vel vt esuriēs catulus le-

Ecci. 32  
Leo deus,  
præda, electi

Acto. 10

Catulus leonis, Ch̄sus

Acto. 16

Saltus super  
excrefcens  
numēz ho  
minum

Filij bene  
dictionis,  
Gene. 10

Gene. 3

onis. Igitur tribus his versiculis, Nunquid ambulabunt duo pariter, nisi cōuenerit eis, nunquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædā, Nunquid dabit catulus leonis vocē de cubili suo, nisi aliq̄d apprehēderit: tribus (inquā) istis versiculis si recte intelligūtur, satis excusatum arbitramur deū, q̄ non sine præiudicio dixerit toties superius, nō conuertam eū, & q̄ perditionis aliquoz hominū causa non sit eius silentiū. Non em̄ propterea quia siluit ip̄s, aliq̄d perierunt, sed propterea, quia conuerti nō poterant, continuit ab illis vocē suā nō ignorans (vt ait sapientia) qm̄ iniqua est natio eoz, & naturalis malitia ip̄soz, & qm̄ nō poterat mutari cogitatio illoz in perpetuū, Semen em̄ erat maledictū ab initio. ¶ Sed forte dicit aliquis: Iste idem catulus leonis suo ore dixit: Væ tibi Corozaim, v̄ tibi Bethsair, & cinere pœnitentiā egissent. Item: Quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, forte mansissent vsq̄ ad hanc diē. Cur ergo saltē illic leo nō rugit, qm̄ quærat ibi, q̄d apprehēdere potuit? Verū de hoc iam alibi diximus. Et idcirco nō diu immorandū est, breuiter tñ repetimus, quia deus de tali illoz pœnitentiā nō curauit aut curare debuit, quæ nō ageret pro æterna salute futuri seculi, sed pro vitāda aduersitate, pro retinenda prosperitate vitæ p̄sentis. Vt ergo vbera prophetica prosequamur, sciendū prius est, quæ sit ad spm̄ propheticū pertinuit, iustificare deū & excusare de his q̄ pereunt: ita nihī lomius ad eundē pertinuit, grām dei cōmendare in his q̄ salui fiunt. Hoc animaduerso videamus quid sequit. Nunquid cadet auis in laqueū terræ absq̄ aucupez? O q̄ viliū similitudines re, q̄ preciosum p̄dicant sacramētū. Propheta hic de pastoralibus assumptus, qualia videre vel agere solitus erat in pascuis, talibus cōtentus est ad cōmendanda per alioz quas similitudines diuina mysteria, sic incipit dō: Et luxerūt speciosa pastoꝝ, & deinde dicendo, dñs de Sion rugiet, & nūquid rugiet leo in saltu, & nūquid cadet auis in laqueū, & cetera his similia, q̄ cuncta fere pastoralia sunt. Sufficiūt cœlesti magisterio res siue instrumētū non solū piscatoꝝ, verum etiā pastoꝝ, vt per eoz similitudines docti sint & doceant conuenienter gloriā re, cœlestiū. Nunquid cadet (ait) auis in laqueū terræ absq̄ aucupez? Videlicet respondebitis nō. Nisi em̄ aucups arte sua laqueū diligēter tendat, & omni sat, agat in industria quatenus auem capiat, auis fugatiua semper & vaga prius fauces volitanter accipit, siue columba siue turtur illa sit aut certe turdus pinguis, prius (inquā) accipitri cetera in p̄dam, q̄ sua sponte ad regis inclyti deuolet mēsam, quā ergo grām prouidus aucups habet illi cū suo illā laqueo cæperit? Vtiq̄ nullā, sed eiusdē potius industria res oīs attri buenda est. Sic profecto dū animā errantē & per vanitates & insanias falsas volitanter ritas dei suo laqueo cōprehēderit, ita vt cōsentiat veritati, bene illaqueata verbo salutis, cui cōtradecere non possit, & idcirco nec etiam velit, totū gratiæ dei attribuendū est, qui boni verbi sui laqueū tendit, vt auicula vaga, si anima prius deueniat in manum dñi dei, q̄ fauces incurrat diaboli. Ergo per hāc similitudinē versiculus iste dei gratiam, sequens autē dei potentiam efficaciam, efficacem dei cōmendat potentiam. Ait em̄: Nunquid auferetur laqueus de terra, ante q̄ quid cæperit? Hoc em̄ idem est, ac si dicat, deus intendēs opus bonū, opus perfectum. Nunquid verbū meum redibit ad me vacuum? Non vtiq̄, nam etiam in alio propheta dicit ip̄s: Et quomodo descendit imber, & nix de cœlo, & illuc vltra nō reuertitur, sed inebriat terrā, & infundit eam, & germinare eā facit, & dat semen ferentī, & panē comedentī: sic erit verbū meum quod egredietur de ore meo. Non reuertetur ad me vacuum, sed faciet quæcūq̄ volui, & prosperabitur in his ad quæ misi illud. Secundū sensum eandē dicit hoc accipimus, ac si dicat propheta: Sic laqueus nō auferetur de terra, ante q̄ quid capiat: sic verbū meum in vacuum non ibit, sed in eo prosperabitur, vt omnē electoz tum numēz ad me reducat. Sed nunquid in collectione electoz, quæ per laqueū captio nem recte intelligitur, sicut & per lationē retium piscantium sola operata est vel operatur sapientiæ ratio, & nō etiā fortissimus iudicij terror auditus in omni mūdo. Sequitur ergo: Si clāget tuba in ciuitate, & populus nō expauescet? Tuba nāq̄ belli signū, reuelationē iræ dei significat venturæ super omnē impiū, quæ tunc temporis quidē nunciabatur voci bus legis & prophetarū, tandem aut reuelatur per Christi euangeliū. Iustitia enim dei (inquit Apostolus) in eo reuelatur. Item: Reuelatur enim ira dei de cœlo super omnē impietatem & iniustitiam hominū eoz qui veritatem dei in iniustitia detinent. Ergo quod ait, si

Sap. 12  
Obiectio,  
Match. 11

Solutio,  
Supra in  
Osee 13, 2

Anima ve  
auis, verbū  
dei vt la  
queus,

Esa. 55

Roma. 1

P clanger

Clanget tuba in ciuitate, & populus non expauescet, idem esse videtur, ac si dicat. Quamuis verbu vel sapientia dei comprehendente & simplices in simplicitate eorum, & sapientes in astutia eorum, per similitudinem laquei significauerunt: nequaquam tamen existimes, quod semper superpreste resonare, vel in angulis susurrare, & de humo audiri debeat verbu dei. Sic enim terribiliter in toto audietur orbe, sicut tuba clangens in ciuitate, qua cum populus audierit, sine dubio expauescit. Porro ciuitas diaboli contraria ciuitati dei, neque per subtilitatem laquei, neque per terrorem tubae clangentis conuertitur, ut respiscat, & effugiat iram dei, & propter hoc neque in hoc seculo, neque in futuro, malum deest illi, faciente iudicio dei. Sequitur ergo. Si erit malum in ciuitate, quod dominus non fecit. Et quidem in ciuitate illa, id est, in hoc mundo, qui in maligno positus est, malum esse non potest negari, sed quod dominus malum ipsum faciat, negare contendit ciues eiusdem ciuitatis, deo rebelles & increduli. Exempli gratia: Malu venit in ciuitatem Samariae propter vitulos aureos, quos fecit Hieroboam, cuius a peccatis nullus Israel recessit: illud videlicet malu, quod Israel ab Assyrijs captiuus ductus est. Malu itidem venit in ciuitate Hierusalē, vt primu a Babylonijs: & deinde excinderetur a Romanis. Nonne huiusmodi malu dominus fecit? Etenim malum quidem, quod est iniquitas, dominus non fecit: sed malum, quod est afflictio propter iniquitatem, dominus induxit. Vnde hoc comprobari poterit. Ait: Quia non faciet dominus deus vrbum, nisi reuelarit dominus secretum suum ad seruos suos prophetas. Nimiru ad comprobandum quod dominus fecerit eiusmodi malu, magnu & euidentis est argumentu, quod priusquam faciat illud, priusquam veniat ipsum malu, dum adhuc in dispositione domini latet secretum, reuelat illud seruis suis prophetis vt illi praenuncient futuru, vt audientes aliqui metuant subitiquae carueant, & fugiant, iuxta illud: Dediti metuentibus te significatione, vt fugiant a facie angeli. Sic non fecit dominus deus diluuium, nisi prius reuelaret secretu suum ad Noe seruau suu. Sic non pluit ignem & sulphurem super Sodomam & Gomorram, nisi prius reuelaret secretum suum ad Abraham amicum suu. Sic non percussit Aegyptu, neque submersit Pharaonem in mari rubro totu eius exercitum, nisi prius reuelaret secretum suum ad Moysen seruum suu. Sic & de ceteris omnibus sentiendum, quaecunquae acta vel agenda sunt vsque ad nouissimam tubam, qua personante, vltimum celebrabitur iudiciu: quia nihil acti vel agenda dum est, ita vt non sit ante reuelatu. Itaque non erit malu in ciuitate, quod dominus non fecit, quod exinde comprobari potest, quia non facit quicquam dominus deus, nisi prius ad seruos suos prophetas secretum suu reuelauerit. Haec isto dicente qui pastor fuit, subarchidiaconu est, ac dicat, quia malu in Israel faciet dominus, & antequam hoc faciat, ad me seruu & propheta suu secretum suu reuelauit. Item & illud memoriter tenendu est, quia rebellis & contempptor Israel cu regibus suis, silentium indicebat prophetis, sicut superius in persona sua dominus dixit: Et propinabatis Nazaraeis vinu, & prophetis mandabatis, dicentes: ne prophetae estis. Et cui ex omnibus prophetis proteruius mandaret, quu isti qui pastor fuit. Itaque peccatu quidem pastor, sed regum imperator forti authoritate sese accingit, & dicit: Leo rugiet, quis non timebit? Quam similitudine vt quid arripuerit, sequenti protinus percunctatione aperit, cu dicit: Dominus deus loquutus est, quis non prophetabit? Est enim hic sensus, Vos reges & principes, & superbi diuites, assueti estis mandare prophetis, & dicere, ne prophetae estis. Quis est hic? Ego aut dico vobis, quia loquente domino & dicente, vade & propheta, ego ita quasi ad rugitu leonis timeo, & tacere non audeo, & prophetandi necessitatem habeo, quauis vos reges, & ego sum pastor. Et quid vultis? Si iustu est in conspectu dei vos potius audire quam deum, iudicate. Sed nunquid spectandu erat illi ad arbitriu sine iudiciu illorum, quibus consuetudo erat mandare & dicere prophetis, ne prophetetis? Nonne secundum velle illorum non deo potius quam hominibus, sed hominibus potius quam deo putaret esse obediendum? Nepe deum praferre homini regi, rebellionem esse conseret. Hinc enim longe inferius scriptu est, & misit Amasias sacerdos Bethel ad Hieroboam regem Israel, dicens: Rebellauit contra te A mos in medio domus Israel, non poterit terra sustinere vniuersos sermones eius. Recte igitur non expectata response, cu dixisset: Leo rugiet, quis non timebit? Dominus deus locutus est, quis non prophetabit? confestim ipsum domini rugitum, ipsam domini dei loquutionem constanter adhaerit. L Auditu facite in aedibus Azoti, & in aedibus terrae Aegypti, & dicite: Congregamini super omnem montem Samariae & videte in facie multas

Quod malum facit dominus.

Psal. 79. Gene. 6. Ibidem. 18. Exod. 3. 4

Supra. 2

Acto. 14.

Infra. 7

multas in medio eius, & calumniam patientes in penetralibus eius, & nescierunt facere reatum; dicit dominus, thesaurizantes iniquitatem, & rapinas in aedibus suis. Propterea haec dicit dominus deus. Tribulabitur & circuietur terra, & detrahetur ex te fortitudo tua, & diripentur aedes tuae. Hic est rugitus leonis, haec est loquutio domini terrentis prophetae, ne tacere audeat, prophetae ne differat, iubetur vt annunciet Azoto & terrae Aegypti quae sequuntur. Dicite (inquit) vt congregentur quae in vicino sunt, & videant scelera Israel, ne iniqui putent esse iudiciu. Ac si dicat, Prius videte quae faciunt, & tunc mea sententia comprobate: Propter huiusmodi sollicitudinem Moses sese habere ostendebat, quoniam irato domino propter vitulum quae fecit Aaron, & diceret: Dimitte me vt irascatur furor meus contra eos, & deleat eos, faciamque te in gentem magnam, stans in confectione. i. in nimia cordis humilitate in conspectu eius orabat, dicens: Ne quae so dicat Aegypti, callide eduxit eos, vt interficeret in montibus, & deleter e terra: quiescat ira tua, & esto placabilis super nequitiam populi tui. Igitur quoniam tunc, vt videbat amico meo Moysi, non expediebat honori meo delere illos: ne tale quid dicerent Aegypti: quia nondum innotuerant illis causa, propter quas iuste deberet contra populu meum irasci: nunc insaniae, quas faciunt, innotescant & Aegypti & Azoto. i. Philistinis, qui Israelis inimici sunt perpetui & videant magnitudinem insaniae, imo multas insantias in medio Samariae, vt pro deo adoret vitulos, & immolet filios suos, & praeterea calumniam faciant in penetralibus suis, ita calumniosi, ita iniusti, vt rectu facere nesciant. i. nullo modo approbet rectitudinem suae iustitiae. Denique hoc nescire, contempnere est. Secundum hunc modum Pharaon non intelligens: nescio (inquit) deum, & Israel non dimittit. Iudaei quoque videntes dominum & opera eius, qualia nemo alius fecit: nos scimus (aiunt) quia Moysi locutus est dominus, hunc autem nescimus vnde sit. Porro nescire istorum presenti loco maxime cupiditas, quae excacat oculos etiam sapientiu, fecisse inuuit, cu protinus subditur, Thesaurizantes iniquitatem, & rapinas in aedibus suis. Quae hoc damnationis sit, videlicet thesaurizantes cogere de iniquitate & de rapinis, praesertim in illo populo qui pauper in Aegypto fuit, quae misericordia liberatoris dei de illo camino paupertatis eduxit, non satis digne potest edici. Superbia haec maxime detestabilis est in seruis illis de paupertate & seruitio redemptis. Idcirco pulchre, congregamini (inquit) super omnem montem Samariae, & videte, montium nomine magnitudinem volens intelligi superbie. Nam provincia quidem Samariae in montuosis sita est, sed ad cognoscendam dei iudicij dei iustitiam, plus valet considerare altitudinem Samaritanorum superbiae, quam terrenos fue- ritales montes Samariae. Propterea tribulabitur, ait, & circuietur terra, & detrahetur ex te fortitudo Iudae, & diripent aedes tuae. Pauper esset dixisse, tribulabitur & circuietur terra, nisi addidisset, & detrahet ex te fortitudo tua. Denique & ante tempora illa tribulata fuerat terra: tunc videlicet, quando (sicut in libro Iudicij legimus) tradidit dominus Israel in manu Chanaan regis Eglon regis Moab, seruiueruntque ei octo annis: & tunc quoniam confortauit aduersus eos in manus Madian septem annis, & oppressi sunt valde ab eis: & tunc quoniam tradidit eos in manus Philistinum & filiorum Ammon, afflictique sunt & vehementer oppressi per annos octo decim. Tot siquidem vicibus, id est, quinque tribulata fuerat terra: sed nondum ex te o Israel detraha fuerat fortitudo tua, nondum enim captiuus migraueras de terra tua. Nunc detrahet ex te fortitudo tua, & diripent aedes tuae: quia captiuus migrabis omni tua suppellectili captiuantibus Assyrijs in praedam cedente. Nam ac si quaerat aliquis, ergo ne nulla supererunt reliquiae, continuo subiungit. L Haec dicit dominus, quomodo si eruat de ore leonis duo crura, aut extremu auriculae, sic eruentur filij Israel, qui habitant in Samaria in plaga lectuli & in grabato Damasci. Reliquiae istae, videlicet duo crura & extremu auriculae cuiuscumque personae paruae sunt: sed hoc profunt crura de ore leonis, quae ex eis potest agnosci quale fuerit corpus quod leo deuorauit: vtrum ouis an vitulus, vtrum asellus an pullus equinus. Quamuis quatuor sint crura transeuntiu sub virga pastoris, duo tamen crura pro iudicio sufficiunt, alteru de anterioribus, alteru de posterioribus. Sic, inquit, eruentur filij Israel. i. magnae deuorati, multisque mortibus supererunt aliqui, quorum calamitas memorari faciet quid olim fuerint, quae gratiam pro peccatis suis amiserint. Recordamur nunc illius in psalmo versiculi. Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quoniam obliuiscatur populi mei, disperge illos